1

2007 年度 図書館管理・運営実務責任者会議
第 1 回 運営委員会議事録

日時： 2007（平成 19）年 10 月 17 日（水）12 時 55 分～14 時 05 分
場所： 愛知淑徳大学長久手キャンパス 図書館館長室
出席： 委員  秦忠夫、木下恵美子、山田稔（愛知淑徳大学）、飼沼敏雄、小川明秀
 （名城大学）、守田正江、八鳥麻子（名古屋外国語大学・名古屋学芸大学）

議題

2007 年度図書館管理・運営実務責任者会議のスケジュールについて
同 準備・運営について
同 予算について
同 アンケートについて

議事内容

2007 年度図書館管理・運営実務責任者会議のスケジュールについて

標記の会議実施について検討し、次の要領（案）で開催する方向で、研究会とサービス・

システム委員会へ打診することとした。

日時：2007（平成 19）年 12 月 7 日（金）13 時 30 分～19 時

場所：ホテルルブラ王山（2階 千成の間）

テーマ：大学図書館のビジョンを探る：大学図書館の役割の変遷と未来

13：00～ 受付開始 担当：愛淑大より 2名、八鳥（名外大）

13：30～ 開会 総合司会：木下（愛淑大）

 開会挨拶：愛知淑徳大学図書館館長 秦忠夫

13：35～14：45 講演：国際基督教大学 前図書館長 長野由紀氏「演題未定」

14：45～15：00 質疑応答

15：00～15：15 休憩（ティータイム）

15：15～16：55 意見交換会：研究会、サービス・システム委員会それぞれの活動から

 図書館運営に関わる問題提起の後、長野先生を交えて全体討議

16：55～17：00 閉会挨拶：木下（愛淑大）

17：00～17：30 休憩（会場設営）

17：30～19：00 懇親会・情報交換会

 司会（愛淑大 木下）

 挨拶および乾杯（名古屋外国語大学）

 閉会挨拶（名城大学）

 スピーチ（適宜）

 2

準備・運営について

木下より前準備および当日の運営について説明した。

前準備

案内状：講演者からの詳細が送付された後、11 月 1 日以降の早めに発送する。申込締切

を 11 月 16 日（金）とする。案内状には「現場を経て図書館長を長く勤め、その後も幅広

く活躍されている方に東京からおいでいただき、話し合う時間も多く設けるので、是非、

各館とも図書館長の参加をお願いしたい」との旨を明記するように意見があった。
会場担当者と参加人数、機材、料金等の打合せ（愛淑大）
当日用の名札、受付名簿、資料等の用意（愛淑大）

当日

運営委員は 12 時 30 分 集合
受付（3 名）：開始後は愛淑大の担当者が対応；参加費は運営委員長校が管理
記録：録音、写真（愛淑大）
質疑応答・意見交換：ワイヤレスマイクの移動（愛淑大）
会議後受付（3 名）：帰宅者の名札、アンケート用紙の回収、掲示物の撤去等
懇親会終了後：名札の回収、会計（愛淑大）

予算について

東京からの講演者への費用を考慮して、会議参加費について、当初予算に示された 1,000
円を 1,500 円に変更する案を検討して承認した。

アンケートについて

木下よりアンケートについて説明した。

その他

次回運営委員会は未定。

以上